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Anglija ir Francija pardavė Čekoslovakija Hitleriui
Paskutines dienas gyvena visos Europos mažosios valstybės

Pabėgo integralistM vadas
Ateinančią savaitę bus teisiami 

integralistų vadai, kurie sukėlę buvo 
perversmą gegužės 11 d. Bet šiomis 
dienomis vienas iš vadų, Belmir.j Val
verde, ii kalėjimo pabėgo. Dabar po
licija jo ieško. Jis buvo padėtas Rio 
kalėjime Gasa de Oorrecção.

— Šiomis dienomis Rio de Janei- 
už ko- 
Gomes 

21 ma

ro teismas teisė kelis asmenis 
munistinį veikimą. Antonio 
de Oliveira iš Minas nuteistas 
tams ir 6 men. kalėjimo.

— K A P . TELFINO CORREA 
šiomis dienomis paleistas laisvėn. Jis 
sėdėjo už komunistinj veikimą.

— Rugsėjo mėn. pirmoje pusėje 
sunaikinta 176.447 maišai kavos.

Skandina ginklus
Rio de Janeiro policija paskan

dino daug ginklų Guanabara prieplau
koje. Vįgi tie ginklai buvo atimti ii 
žmonių.

— ŠVEDIJOJ [įvyko savivaldy
bių rinkimai. Rinkimus laimėjo so
cialdemokratai. Švedijos vyriausybė 
taip pat socialdemokratų.

— Buvęs Francijos miuisteris 
pirmininkas Blum, socialistas, labai 
smerkia Francijos vyriausybę, kam ji 
nusileido Hitleriui ir apleido Čekoslo
vakiją. “Tai begėdiška išdavystė” — 
sako BĮ urnas.

ČEKIJA VENGRIJAI, UKRAINA LENKIJAI, O KAM LIETUVA?

VISAS PASAULIS PIKTINASI
Anglijos ir Francijos išdavyste

Po karo sukurtos mažosios valstybės turės išnykti
Prieš pasaulinį karą daug tautų 

buvo pavergtų po svetimu jungu. Bu
vo stiprios Rusijos ir Vokietijos im
perijos. Lietuva ir kitos Pabaltijo vals
tybės buvo Rusijos priklausomybėje. 
Austro-vengrijos imperija taip pat bu
vo didelė ir sudarė bloką su stipria 
Vokietijos imperija. Bet pasaulinis 
karas sutriuškino tas valstybes ir iš
laisvino pavergtas tautas. Susikūrė 
naujos valstybės. Dingo Austroven- 
grijos imperija, sumažėjo ir rusų vai 
domi pietai. Europos žemėlapy atsi
rado, tarp daugelio kitų, Lietuva, o 
taip pat ir Čekoslovakija. Mūsų kraš 
tas, Lietuva, atsipalaidavo iš po rusų 
jungo ir tapo nepriklausoma. Čeko
slovakija gimė iš subyrėjusios Austrų- 
vengrijos imperijos. Ne tiek Lietuvai,
kiek Čekoslovakijai padėjo atgimti An-j 
glija ir Francija. Jos tą valstybę su-i 
kūrė ir garantavo jos uepriklausomy-' glijai ir Francijai ir manė, kad 
bę ir laisvę. Vokietija pralaimėjusi vojaus valandoje ši'tos dvi v ’ 
karą, sutiko su visomis anglų ir frau- 
cūzų padiktuotomis sąlygomis. Ir štai 
po 20-ties metų nepriklausomo gyve
nimo metų pokarinėms valstybėms vėl 
atėjo pavojus išnykti. Čekoslovakijai

sina vengrai ir Lenkija. Sudetų kraš
tas — Hitleriui, čeku — Vengrijai, U- 
kraina — Lenkijai. Šituo keliu tas 
planas ir vystysis. Lietuva taip pat 
po Hitlerio kirviu stovi. Juk ir Lie
tuvoje yra vokiečių ir lenkų mažumų, 
juk ir Lietuva yra pokarinė valstybe, 
kuriai taip pat lemta dingti. O Lietu
va irgi gal bus mėginama išparceliuo
ti tarp lenkų ir vokiečių. Užtarti ir 
ginti ją nebus kam, kaip nebuvo kam 
užtarti ir Čekoslovakijos; paskutiniu 
momentu nusisuko nuo jos ir geriausi 
draugai, kurie net sudarę turi milita- 
rines sutartis. Europa pergyvena di
džiausio krizio laikus, sienų pertvar
kymo laikus.

Kodėl čekai nusileido vokiečiams?

Darbininkų milžiniškos demonstracijos
Pragoj ir kituose miestuose šaukia: 
“šalyn išdavykiškos valstybes!” “Šalyn 
išdavikai sąjungininkai Francija ir 
Anglija!”

— Čekoslovakijos- Vokietijos pa 
sieny čekai buvo pastatę stiprias tvir
toves. Dabar šitas pasienis atiduotas 
Vokietijai ir dar šią savaitę žengs į 
čekų žemę Hitleris Čekai dabar nai
kina tas tvirtoves ir viską degina.

— Iš viso pasaulio plaukia pro" 
testai prieš Anglijos ir Francijos iš
davystę, kuriuose pažymima, kad Čeko
slovakijos pražudymas netik nepra
šalins pavojaus, bet greičiau Europą 
prives prie galutinės katastrofos.

Čekai turi apleisti sudėtų kraštą
Čekų kariuomenė ir policija turi 

apleisti sudėtų kraštą per 48 vai. Taip 
reikalauja Hitleris.

— BERLYNAS nepatenkintas, 
kad gen. Sirovy paskirtas Čekų vyriau- 
spbês premjeru. Vokiečių spauda ra- 

kad jo paskirimas yra naujas pavo 
Europai.

Kinai sumušė japonus
Iš Šanchajaus pranešama, kad į- 

vyko didelis japonų mūšys su kinais 
prie Nangchang. Kinai japonus su
mušė taip, kad tie mūšio lauke paliko 
apie

šo, 
jus

Čekai buvo labai pasitikėję An- 
.............  ■ • ■ j pá- 

i valstybės 
tikrai užtars juos. Bet Anglija ir Fran
cija parėmė Hitlerio reikalavimus — 
atiduoti jam sudėtų kraštą — ir atsi
sakė suteikti Čekoslovakijai pagelbos. 
Sov. Rusija čekams pažadėjo pagelbėti 
tik tada, jei Anglija su Francija stotų

- _______ už čekus. Vadinasi, Čekoslovakija li
kim bet vis "dėlto ten žiauriai'liejamas Slovakijos — ir ją išdavė Hitleriui, ko vieninfėlė, kuri priešintis neturėjo 

*• - - - ■* “!1— ---- ------ jėgų. Ji sutiko su Hitlerio reikalavi
mais, nes kito kelio jai nebuvo- Po 
tokio vyriausybės žygio ji turėjo atsi
statydinti ir atiduoti valdžią genero
lui Sirovy, kurio reikalavo žmonės. 
Visa čekų tauta reikalauja ginklu prie
šintis Hitleriui. Kaip pasielgti Sirovy, 
nežinia. Bet ar šiaip ar taip Cekoslo-

Vyriausybininkai laimi
Ispanijos naminis karas, atrodo, padarytas galas. Anglija ir Fran- 

nubluko tarp šių dienų Europos jvy- c'ia išsižadėjo savo kūdikio — Ceko- 
l:„ ::_ • ir:-
žmonių kraujas. Šiomis dienomis ita- Keturių milijonų vokiečių apgyventas, 
lų lėktuvai bombardavo toli užfrontėj kraštas atiduotas Vokietijai ir 1 tą krau- 
Alcoy miestą ir paleido 50 bombų. iu aplaistytą žemę dar šiomis dienomis 
Kelios jų nukrito ant mokyklos ir su-lieina Hitleris. Sudetai su jų apgyven- 
plėšė 17 vaikų. Laikraščių pranešimu, ■'rentomis žemėmis prijungti prie Vo- 
vyriausybininkai nepajudinamai atlai- i kietijos panašiai kaip Austrija. Hitle- 
ko nacionalistų puolimus Ebro fronte,; ris ne karu, o grąsiiiimais laimi Eu- 
o j priekį žygiuoja Teruei fronte. įropos žemes ir po kiekvieno padaryto

— n triuraiiaro pranešima, Kan1-,u«“l,‘w is“,'“J“ «h*” 
neramu nacionalistų eilėse. Ispanijos. aP*8 naujus planus. Anglija su rrau- 
Moroke, Afrikoj taip pat bruzda prieš ic’ia> garantavusio» tautų nepriklauso- 
nacionalistus. | mybę, begėdiškai nusileidžia k'.ekvie-,

— AMERIKOS J. V„ šiaurinėje i nam Hitlerio užsimojimui ir aukoja' 
dalyje perėjo smarki audra, ciklonas.' ištisų valstybių likimą, kad tik nebūtų rj 
Daug žmonių užmuštų ir tūkstančiai paliesti JUjnteresai. TT-‘ ' — x -~ 
sužeistų.

vyriausybininkai nepajudinamai atlai- i kietijos panašiai kaip Austrija. Hitle-
i - _1? _a-. _____ 1!______ ttvi a . 1 a nn Iro m it r\ rvneoini m nia 1 o i m i T?t-i -

jriekį lygiuoja Teruei fronte. j ropos žemes ir po kiekvieno padaryto—-••••-■ —■ -* “* —7"-—
*— u Gibraltaro pranešima, kad;iin£Bni° galvoja apie naujus grobimus, vakija žuvusi,'nes ji apsupta aršiausių 

‘ ”— priešų, o pagelbos jai iš niekur nėra.

—; Rytprūsiuose susitiko Vokieti- vakijos padalinimo. O po to eina ki- 
jes ministeris Goeringas, Lenkijos mi-*ių pokarinių valstybių eilę. Hitleriui 
nisteris Bekas ir Vengrijos regentas, maža sudėtų kraito, Austrijos, jis nori 
Horty. Jie medžioja, bet toji jų me-i daugiau, dar daug daugiau; jisai nori 
džioklė labai pavojinga gali būti Lie-1 išbraukti Čekoslovakijos valstybe iš 
tuv.aj I Europos žemėlapio. Jam pagelbon

Čekoslovakijoj nauja vyriausybė
Čekijoj demonstracijos, ūpas ka- 

S"dr^TpireS ėS S ginSC®Iv^št^ nu? u? 
Austriją, drąsiai pareikalaw cekosio I puolikų Jie taip pat par,ii{alavo at

sistatydinti vyriausybei ir kad būtų 
sudaryta karinė vyriausybe. Ministe- 
ris pirmininkas Hodza pasitraukė. Vy
riausybę sudarė generolas Sirov y, -0- 
kų armijos inspektorius.

— Rugsėjo 22 d. visoje Čekoslo-
i«WBMMMmatmeM»aagae8gaMmMr«Miiiii,i" i' iii num

Dėmesio! Lietuviai, Dėmesio! |
Šeštadienį, Rugsėjo mšn. 24 d. vokiečių salėje, Rua Gouto de Ma- S 
galhães nr. 28 (prie pat Luz stoties) Braz. L. Klubas “Aušra” rengia

VIEŠA VAKARA i
Scenoje biis suvaidinta pirmą kartą São Pauly 1 veiksmo drama [» 

“ŠVENTADARBIB”. Sis veikalas primena mums lietuvių per- H 
sekiojimus už lietuvišką spaudą ir komedija “KNARKIA PALIEPŪS”- 
Po programos seka šokiai iki 4 vai. ryto. Pradžia 8 r. vak., pabaiga g 
4 ▼. ryto- Pakvietimai galima gauti ir Aido redakcijoj. VALDYBA. g

vakijoje buvo paskelbta gėdulos diena.

1000 žmonių-
Audra Buenos Aires

Buenos Aires provincijoj perėjo 
šmarki audra, kuri padarė daug nuos
tolių. Žmonių aukų taip pat yra — 
12 užmuštų ir virš 20 sužeistų.

— Po Hitlerio laimėjimų Euro
poje, hitlerizmas pradėjo «eiti galvą 
ir P. Amerikoj ir naciai smarkiau pra
deda veikti ir rengti sukilimus, kaip 
Bolivijoj, Čilėj ir kt.

- Iš Maskvos žinių agentūra 
praneša, kad tenai esą sušaudytas or
laivių konstruktorius Topolevas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
K. Valiūnas, A. Mekuška, J. Bal

čiūnas, J. Navikas 1. B. Girkus, J. 
Anbroževičius, E. Pribuišas, J. Vige
lis, V. Grabauskas, J. Pukenis, J. Girs- 
kus, A. Metėtus, B. Ruzgu-', Jz. Sa
dauskas, A. Vaitkevičius, E. Kračkaus- 
kieuė, J. Visockis, K. Mačiulaitis, K. 
Juršys, J. Legas, A. Tininis, VI. Bla-
žys, A. šmokas, K. Toleikis.

DR. M FUCS
! Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 

Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 
Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.

Rezidencija: ja Konsultorija:
Al. B. do Rio Branco, 851 | '*109.

Telefonas: 5-6885 į= Telefonas: 5-6307.
L A P A: Rua 12 da Outubro, 112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų. '

1



Pusi. 2 L n TUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ N r. 89, 24-9-1938—i ' .............. , ,|,| — Į ■!! - II ■■■III.! I Į .. , ,

Apžvalga Argentinos tautininkai apie ‘Lietuvi’
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SUSIPRATO

Tik po keletas motų “Lietuvio” 
vadai pamate, kad eina kreivuoju ko
lonijos sugyvenimo keliu. Tik po ke
lių metų jie pasigedo “gražaus sugy
venimo” ir pradėjo tik dabar strapa- 
lioti ir ieškoti tam sugyvenimui kelio.

Jeigu “Lietuvio” vadai dar turi 
šiek tiek atminties, tai gali prisiminti, 
kaip kolonijos spaudos ir organizacijų 
vadai tarėsi dėl vieningo kolonijoj 
kultūrinio darbo veikimo. Jis susi
tarė ir jau geras laikas, kaip dirba 
bendrai ir nepasireiškia jų veikime jo
kių asmeniškų nesusipratimų bei savo 
asmeniškų reikalų statymo aukščiau 
visko.

Tada, kuomet kolonijos spaudos 
ir organizacijų vadai surado tą kelią, 
kvietė ir “Lietuvio” pastogės gyven
tojus. Tačiau jie jų kvietimą gražiam 
sugyvenimui atsakė bjauriausiais ko- 
liojimais, šmeižtais ir provokacijomis. 
Nuo pat Centro įsikūrimo dienos iki 
paskutinių dienų “Lietuvio” vadai per 
savo ir kitus įlengvai prieinamus lai
kraščius rodė pikčiausią pagiežą Cen
trui. Jie nerodė nė truputėlio geros 
valios sueiti į bendrą darbą. Pradėtą 
kūriamąjį darbą griovė, bet nerodė 
kito kelio. Čia mos nenorime nei vie
nų užstoti, nei kitų pasmerkti, kur bu
vo geros valios ir pas kuriuos jos ata
kavo, supranta ir gerai žino kolonija. 
Jei tiek laiko į“Lietuvis” buvęs kolo
nijos kiršinimo objektu, tai šiandien į 
jo, gal būt, ir gerus norus, kolonija 
nepatikės.

IŠ KUR TOS INFORMACIJOS?

“Lietuvio” redaktoriai taip elgėsi dėl 
to, kad nuo visuomenės akių prideng
ti nešvarius darbus. Kol Vancevičiaus 
niekas gerai nepažinojo, patikėjo jam 
ir manė, kad Vancevičius ir jo reda
guojamas laikraštis puolamas ne už 
daromas žulikystes, o už jo dirbamą 
“lietuvybės” darbą. Betgi Vancevi
čiaus “dorybėmis” įsitikino ir jo arti
mieji bičiuliai. Argentinos lietuviai 
tautininkai savame organe štai ką ra
šo apie “Lietuvio” redaktorių:

“Mes visą laiką manėme, kad Bra- 
į zilijoj išeinantis lietuvių kalboje laik- 
I raštis ‘Lietuvis’ yra mūsų laikraščio, 
< ‘Pietų Amerikos Žinių’ geras bičiulis 
ir tautiško darbo talkininkas, tačiau 
labai apsirikome. Mat ‘Lietuvio’ re- 
dakioriaus p. Vancevičiaus visai kitaip 
suprantama apie tautiškumą. Jo ma
nymu, tai tik tie talkininkai geri, ku
rie gauna iš Lietuvos litų, t. y. pats 
Vancevičius, Šalčius ir visi kiti, kurie 
tik litiena tepami.

“Kada p. Vancevičius po apsilan
kymo Argentinoje savo redaguojama 
me ‘Lietuvy’ begėdiškai apšmeižė ‘P. A.

Žinias’, o išgyrė mūsų kolonijos ko
munistų organą ‘Momentą’, kuris va
gina lietuvių Tautos Vadą ir visą Lie
tuvos Tautinę Vyriausybę, tai mes ne
kreipėme dėmesio, nes manėme, kad šį 
bernioką privertė taip pasielgti aukš
tesnis už jį asmuo, surištas su jo pa
ties pilvelio reikalais. Tačiau maty
dami, kad ‘Lietuvis’ nesiliauja šmeižęs 
‘P. A. Žinių’, randame reikalą atsiliep- 

Argeniinicčiai lietuviai pataria Van
cevičiui atsilyginti su nuskriaustais

Lietuvos piliečiais Brazilijoje

Kas yra “Lietuvis”, kas jo redak
toriai, Brazilijos lietuviai jau yra gerai 
patyrę per keletą matų. Mūsiškėje spau
doje buvo iškelta visa eilė Vancevičiaus 
šunybių. Už tai mes ir mūsų laikraš
tis buvo apšauktas “antilietuvišku”,> . T , . . . , ...-
“bezbožnikišku” irnet... komunistiniu. *■ visi žinome, ko p. Vancevičius

mūsų kolonijoj slankiojo pirmu Kartu. 
Bet jam čia buvo pasiūlyta, ne apie 
‘Išvien’ redagavimą galvoti, o ieškoti 
fabrike darbo, kurio surasti buvo ža
dėti. P. Vancevičius j šj pasiūlymą 
štai ką atsakė: ‘Aš galiu pragyventi 
vientik iš ‘Lietuvos Aido’ už savo raš
tus, o antra aš aefiziniain darbui esu 
leistas ant svieto.’ Davė suprast, kad 
jis yra didelis ir labai didelis asmuo 
ir kad jam fizinio darbo pasiūlymas, 
yra ‘skaudus įžeidimaš’ jo asmens. 
Tuomi šio bernioko vizitas pas mus 
ir užsibaigė.

“Aišku, jis atvykdamas antru kar
tu j mūsų koloniją galvojo parodyti 
savo ‘didybę’. — Redagavo ‘išvien’, 
lankė mūsų kolonijas ir matydamas, 
kad jo ‘didybės’ niekas nenori pripa
žinti, dingo vėl iš mūsų kolonijos.

“Dar grįžtant prie p. Vancevi
čiaus, norėtųsi jam patarti, kad jis 
mažiau rūpintųsi Argentinos lietuvių 
laikraščiais, o atsiskaitytų su tais Lie
tuvos piliečiais Brazilijoje, iš kurių pa
ėmęs sunkiai tuždirbtus pinigus 
siųsti j Lietuvą, nukniaukė savo 
kalame.”

Žinios iš Vilniaus krašto

Klalpėdoje statomas didelis žuvies 
apdirbimo fabrikas

Žemės bankas Klaipėdoje apsiė
mė “Žuvies” b-vei pastatyti didelį žu
vies apdirbimo fabriką. Dabar Klai
pėdoje esantieji “Žuvies” b-vės šaldy
tuvai buš atitinkamai praplėsti ir pa
tobulinti, o naujai statomam fabrike 
bus įrengtas didelis konservų skyrius. 
Pastačius tą fabriką ir pradėjus jam 
veikti, numatoma suvaržyti konser
vuotos žuvies įvežimą.

Vien fabriko statyba be vidaus 
įrengimų atsieis apie 425 tūkst. litų.

Dvi automatrieos jau baigiamos 
remontuoti

Atvykę į Lietuvą iš Niurenbergo 
inžinieriai skubiai automatrisas tiria ir 
taiso jų motorus. Viena automatrisa 
jau kaip ir pataisyta ir aną dieną bu
vo mėginama — nuvažiavo j Klaipė
dą. Tikimasi dar šią savaitę dvi au- 
automatrisas (didžiąsias) paleisti kur
suoti, o antrų dviejų automatrisų mo
torai būsią gabenami į Niurenbergą.

Šiemet ūkininkai perka daugiau 
mašinų 

Suskaityta, kad tik Lietūkis šie
met jau pardavė 1.400 grėbiamųjų, 1.- 
000 šienapiūvių, 100 kuliamųjų, maši
nų, 200 garo variklių ir k. Kuliamųjų 

per-'mašinų paklausa ir dabar nemaža. Ap- 
rei- skritai, šiemet ūkininkai kaimą, ypaė 

Šiaurės Lietuvoj ir Suvalkų krašte ge
rokai sumotorino.

j Rusiją išvežama daug odos

Ne taip seniai S. Paulyje lankėsi 
Lietuvos įgaliotas ministeris Aukštuo
lis. Jis čia buvo labai trumpą laiką, 
lietuviškos kolonijos kaip ir nematė, 
jei neskaityti Centro atstovų posėdžio, 
kuriame dalyvavo. Bet grįžęs Argen
tinon informavo tenykštę lietuvių spau
dą apie Brazilijos lietuvių organizaci
jas taip smulkiai, kad, rodos, jis būtų 
išgyvenęs Brazilijoje ne kelias dienas, 
o ištisus menesius ir būtų dalyvavęs 
visų čia veikiančių organizacijų kūri
muose. Tas viskas atrodo labai įtar
tina, — ministeris Aukštuolis užsiima 
provokacijom, nauju Brazilijos lietuvių 
kiršinimu. Tai nelietuviška. Tai ne- 
diplomatiška. O kas svarbiausia, nė 
vienas ministério žodis nėra paremtas 
argumentu, tai sąmoningas melo sklei
dimas, kuris (tas melas), atrodo, buvo 
surašytas Bandeirantės pastogėje ir 
ministeriui įteiktas.?

Nenorime polemizuoti su minis- 
teriu, tik primename, kad apie Brazili
jos lietuvius ir organizacijas jis kalba 
netiesa. Nekalbame kokios nors or
ganizacijos vardu, o reiškiame tik sa
vo nuomonę. Organizacijos gal vie
šai atitaisys klaidingas ministério in
formacijas, o mes primename, kad Bra
zilijos lietuviai to nelaukė ir nesitikėjo 
iš ministério. Ministério pareiškime 
jaučiamas piktas vienų lietuvių neigi
mas, o kitų garbinimas, vienų kėlimas 
j padanges, kitų murzinimas. Tai ne
lietuviška. Tai nepatriotiška, nors ini- 
nisterk visur kartoja esąs labai dide
lis patriotas. Jeigu ir ministeris to
kiomis “štukomis” užsiima, klaidina 
žmones, niekina lietuvių organizacijas, 
pasakoja neteisingas žinias, tai ko ga
lima laukti iš eilinių piliečių? Tik jau 
šitokiu keliu, piktos tendencijos ir ne
apykantos keliu kolonijos nesuvienysi 
ir susikompromitavusių bandeiranti- 
ninkų veikimo nesustiprinsi jų autori
teto nepakelsi.

Baigdami, atsiprašome p. minis
ter) už šias pastabas ir patariame per
siskaityt! ištisai savo duotą spaudai 
pareiškimą, nes esame įsitikinimo, kad 
jis, pirm duodant į spaudą, nebuvo 
skaitęs.

Didelė paroda Lietuvoje

1940 metais Lietuvoje, Šiaulių 
mieste, projektuojama surengti didelę

Panaikino lietuviam» iškeltą bylą

Savo laiku Vilnius lietuvių veikė 
jai buvo parašę Lenkijos valstybės 
prezidentui raštą dėl lietuvių teisių 
varžymo ir t. p. Dėl šio rašto Vil
niaus lenkų administracija administra
ciniu keliu nubaudė apie 20 lietuvių 
veikėjų su K. Stašiu, kun.Ciburu, kun. 
dr. Viskanta ir kt. priešaky. Apygar
dos teismas, betgi Vilniaus lietuvius 
išteisino. Tačiaii tada prokuroras pa
davė kasaciją, primygtinai reikalau
damas lietuvius nubausti už tai, kad 
jie išdėstė savo nusiskundimus Pre
zidento vardu rašytoje peticijoje.

Šiomis dienomis Varšuvos aukš
čiausias teismas sprendė šią bylą ir 
nutarė ją visai nutraukti.

♦
Lenkai jau tardo žižmarą

Iš Vilniaus gautos žinios, kad 
sugrįžus iš Kauno j Vilniaus storasti- 
ją buvo iškviestas ir ilgai tardytas 
Vilniaus lietuvių sportininkų ekskur
sijos vadovas Pranas Zižmaras.

Ko lenkai norėjo iš Zižmaro ir 
ką jie galvoja daryti toliau, po aršių

ŠIMTO MjŽTBU LENINAS

Kaip yra žinoma, Maskvoje «ta-! 
tomi “Sovietų rūmai”. Tai bus milži-l 
niškas 315 metrų aukščio pastatas. Si-j 
tuos naujoviškus “stebūklų rūmus” 
puoš 100 metrų aukščio Lenino statula.' 
Debesuotomis dienomis Lenino nebus 
galima matyti, nes j) uždengs debesys.

Skulptorius Markurovas jau bai 
gia lipdyti 10 metrų statulos modelį.! 
Jie jau daug metų ją lipdo, nuolat! 
perdirbdamas ir koreguodamas pagal 
nurodymus. Modelis bus nulietas iš 
gipso- Lenino galva lipdoma skyrium. 
Jei modelis bus visais atžvilgiais tin
kamas, Markurovas nulipdys didesnius 
modelius: 20, 50 ir pagaliau 100 me
trų aukščio. Pagal paskutinį bus nu
lieta statula.

žemės ūkio ir pramonės parodą. Ji 
bus atidaryta pasaulinės olimpiados 
Helsinky metu, kad ^grįžtantieji iš o- 
limpiados vakarų europiečiai galėtų 
aplankyti ir Lietuvos parodą.

vaivados Bociansko laikraščio “Kur. 
Wil.” užsipuolimu, nežinia.

♦
Dr. Basanavičiaus paminklas 

Birštone

Dr. Basanavičius iki savo mir
ties išgyveno Vilniuje būdamas lyg 
tikrosios Lietuvos sostinės garbės Sar
gy binis Jis ten stropiai saugojo ir 
tvarkė Lietuvių Mokslo Draugijos di
džiulį mokslinį turtą, kurį dabar len
kai yra užgrobę. Kaip žinia, Dr. Ba
sanavičius pasimirė Vilniuje kaip tik
tai vasario 16 dieną 1927 m. Lietuvos 
Nepriklausomybės devynerių metų su
kaktuvėmis.

Beveik kasmet Dr. J. Basanavi
čius atvykdavo j Nepriklausomą Lie
tuvą pavasaroti. Čia jis įlabai mėgo 
Birštono vasarvietėje pailsėti bei silps
tančią sveikatą pastiprinti. Dabar 
birštoniečiai nutarė pastatyti Birštone 
Dr. J. Basanavičiaus paminklą. Pa
minklas bus pastatytas miestelio cen 
tre, kur anksčiau buvo pravoslavų 
cerkvė. Paminklą statys skulptorius 
Antanas Aleksandravičius-

Rugiuose merginai padarė 
operaciją

Neseniai Šiaulių apskrity buvo 
šitoks atsitikimas:

Tula p lê, būdama 4 mėnesių nėš
čia ir vengdama visuomenės paniekos, 
nuvyko j Tryškius pūs tūlą Fosaitę 
Praną padaryti abortą. Ši, vengdama 
savo artimųjų, nusivedė vargšę mergi
ną j rugių lauką ir čia padarė jai a- 
bortą. Bet tas išėjo taip nevykusiai, 
kad merginą reikėjo vežti ligoninėn ir 
tanai paaiškėjo visa operacija ru
giuose.

Uošvio žudikas pats nusižudė
Žudikas Juozas Bagdonavičius, 

prieš keliatą dienų nušovęs savo uoš
vį Aleksandrą Janušauską, liepos 26 
d. netoli savo sodybos revolverio šū
viu ir pats nusišovė, nenorėdamas į 
teisingumo rankas pasiduoti.

-— KLAIPĖDOS kraite vasaro- 
jantiems vokiečiams uždrausta Lietu
voje ką nors kito pirktis, pinigus gali 
leisti tik maistui ir pragyvenimui.

Per šių metų pirmuosius septynis 
mėnesius iš Lietuvos į užsienį išvežta 
172 tonos kieto* odos odos padams, 
už kurią gauta 902.000 lt. Pernai per 
tą pati laiką išvežta tik 40 tonų už 
270.000 lt. Visa šios rūšies oda iš
vežta į Sovietų Rusiją.

Valdininkai ir tarnautojai turės 
padėti užveisti sodus

Yra įdomus pasiūlymas greičiau 
provincijoj įveisti sodų. Visi valdinin
kai ir tarnautojai būsią įpareigoti ru
denį arba pavasarį savo giminėms pa
gal kategorijos didumą nupirkti atitin
kamą kiekį vaismedžių skiepų, kurie 
turės būti pasodinti jų tėviškės beigi- 

' minių ūkiuose. Vaismedžius nupirku- 
sieji tarnautojai gaus kortelę, su kuria 
įstaigai įrodys, kad pareigą atliko.

Rengiasi darbininkams medalius 
dalinti

Darbo rūmai sumanė darbinin
kams dalinti medaliūs, kaip atsižymė- 
jimo ženklus. Tuo reikalu Darbo rū
mai kreipėsi į daugelį įstaigų prašy
dami pasiųsti kandidatus medaliams 
gaut. Kartu Darbo rūmai pažymi, kad 
medaliai, be ko kita, būsią dalinami 
tik tautiškai uusistačiusiems darbinin
kams.

Mirties bausmė Mikuckiui

Rugpiūčio 3 d. Apeliaciniai rūmai 
sprendė keliatą didelių baudžiamųjų 
bylų.

Pirmiausia buvo sprendžiama 
žmogžudžio Vytauto Mikuckio byla, 
kurį Panevėžio apygardos teismas už 
Godliauskienės nužudymą nubaudė mir
ties bausme.

Mikuckis anksčiau tarnavo vie' 
nojo valdinėje įstaigoje paskui "Mais
te”. Praėjusių metų rugsėjo mėnesį 
Godliauskui išėjus į Noreikių stotį, Mi
kuckis atėjo pas Godliauskus ir plėši
mo tikslais Godliauskienę nužudė.

Rūmuose Mikuckis teigė, kad jis 
nenorėjo Godliauskienės nužudyti, e 
tik sumušti.

Apeliaciniai rūmai Panevėžio a- 
pygardos teisino sprendimą patvirtino, 
o Mikuckio apeliacijos skundą atmetė.
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LIETUVOS BURMISTRŲ PROTESTAS
PRIEŠ ATVIRU BEST» BDÍM1BJVIU

Mirtis plaukioja po vandeniu
Kantono miesto burmistras krei

pėsi j visuotinio sambūrio taikai val
dyba, praiydaraas visų Europos ir A- 
zi’jos sostinių burmistrams įteikti tokį 
pareiškimą:

"Kaip labai tirštai ir gausiai ap
gyvento kinų Kantono miesto burinis 
tras, aš noriu atkreipti j ilsų dėmesį į 
faktą, kad to atviro miesto gyventojus 
japonų lėktuvai sistemingai bombar
duoja; is Dangaus krintančios bombos 
Žudo vyrus, moteris ir vaikus- Nuo 
gegužės 28 d. buvo 20 oro puolimų, 
nukreiptų į tirščiausiai gyvenamus 
Kantono rajonus. Per tuos bombar
davimus 2,000 civilinių gyventojų bu
vo išžudyta ir 5,500 buvo sužeista. 
Šimtai motinų.buvo sudraskyta drauge 
su kūdikiais, kuriuos jos laikč priglau- 
duslos prie savo krūtinės. Buvo su
naikinta šimtai gyvenamų namų, trys 
bažnyčios, šešios mokyklos ir dvi 
svarbiausios raudonojo kryžiaus ligo
ninės.

Aš 'kreipiuosi į jus, ragindamas 
pasmerkti šituos kriminalinius šlykš
čius bombardavimus, nes esu įsitikinęs, 
jog reikia, kad visos žmonijos labui 
visų Europos ir Amerikos miestų bur
mistrai žinotų apie baisenybes, kurios 
čia atsitinka, ir kad galėtų bendrai 
protestuoti prieš tas žudynes.

Visi protestai, kuriuos dabėr ga
lėsite iškelti, ateityje galės padėti iš
vengti panašių jūsų miesto ir jūsų 
tautos puolimų. Kantonas neprašo 
pasigailėjimo. Naujoji Kinija sugeba 
kovoti su nelaimėmis, tačiau Kanto
nas niekados neužmirš jiisų simpatijos 
ir jūsų paramos šitą sunkią valandą, 
ir kiekvienas jūsų padarytas žingsnis 
tuo keliu patarnaus žmonijos teisei-”

I tą Kantono burmistro atsišau
kimą tuojau 60 Jungtinių Valstijų mies
tų burmistrų su New Yorko burmistru 
La Guardia priešakyje, visi Prancūzi
jos, Norvegijos, Švedijos, Anglijos, Če
koslovakijos, Švedijos, Belgijos ir kitų 
kraštų burmistrai, įvairūs politikai, 
mokslininkai ir kiti, reikšdami savo 
pasipiktinimą dėl nekaltų gyventojų 
žudymo.

Visuotinio sambūrio taikai Lietu
vos komiteto pirmininkui prof. Jony
nui paprašius, Kauno burmistras ir 
Lietuvos Miestų Sąjungos pirmininkas 
A. Merkys visų Lietuvos miestų bur
mistrų vardu pareiškė, kad ir Lietuvos 
burmistrai "visomis savo širdies sty
gomis” protestuoja prieš neleistiną at
virų miestų bombardavimą.

Tas protestas nusiųstas visuoti
nio sambūrio taikai valdybai su pra
šymu jį paskelbti pasaulinėje spaudoje.

Palestina vis dar nenurimsta
Palestinoj neramumai tebesiaučia. 

Arabai nerimsta. Jų aktyvistai įsi
veržė į Nablaus policijos būstą, nukar
pė telefono laidus ir, pagrobę ginklų 
ir amunicijos, paspruko. Tą pačią nak-
tį labai gerai apsiginklavusių arabų

tautiniam darbui. Susisiekimas tele! 
fonu tarp Beiruto ir Damasko nu-! 
trauktas-

Rugppiūšio 18 d. į vakarus nuo i 
Ako įvyko rimtas susirėmimas tarp

Povandeniniai laivai yra dar ne
senas išradimas, tačiau paskutiniu lai
ku jie pâsidaró pačiu baisiausiu ir 
pavojingiausiu ginklu jūrose Nes jie 
gali nepastebėti prisiartinti prie bet 
kurio laivo pulti jį iš pasalų, paleisti 
torpedą į savo aukos šoną ir' vėl pa
sislėpti jūros gelmėje- Didžiojo karo 
metu vokiečių povandeniniai laivai 
daugiausia padarė žalos anglų, fran- 
cūzų ir amerikiečių laivynu ns. Jie 
ne tik- užpuldinėjo pavienius karo lai
vus, bet dažniausia skandino prekinius 
ir keleivinius laivus, kuriais buvo ga
benama į Angliją, Fran'Oziją ir Rusi
ją įvairios prekės ir karo reikmenis iš 
Amerikos, Amerikos, Australijos, Ka
nados, Švedijos ir kitų kariaujančių 
ir neutralių valstybių. Apskaičiuoja
ma, kad 1914-1918 metų laikotarpy 
vokiečių povandeniniai laivai paskan
dino apie 8.000 prekinių ir keleivinių 
laivų, su tūkstančiais žmonių ir daug 
milijonų dolerių vertės siekiančiais 
turtais.

Plaukia be ugnies ir be dūmų
Savaime suprantama, kad po van

deniu plaukiąs laivas negali būti va
romas garu, benzinu, nafta, nei dega
momis dujomis. Bet kokiam karui, 
kuris skiriamas laivų mašinoms varyti, 
yra reikalingas oras. Be oro nedega 
jokia medžiaga. Garui, dūmams ir 
degmenų dujoms išeiti iš laivo reika
lingi kaminai ar tun tikri vamzdžiai. 
Povandeninis laivas nei kamino nei 
kamino nei kitokių kiaurymių negali 
turėti, nes pro jas į laivo vidų tuojau 
Įsiveržtų vanduo. Jis turi būti taip 
sandariai, aklinai uždarytas, kad j jo 
vidų negalėtų patekti nei vanduo nei 
oras. Todėl visos povandeninio laivo

mašinos ir aparatai varomi elektros 
jėga, kurią teikia laivo esantys didžiu
liai akumuliatoriai, panašūs Į tuos a- 
kumuliatorius, kuriuos vartoja ibateri- 
jiniams radijo aparatams, telegrafui ir 
t. t. Tie milžiniški laivo akumuliato
riai yra iš anksto prikraunami ir plau
kiojimo melu laivo mašinerija iš jų 
gauna elektros energiją. Be to, laive 
visada yra didelė sieros rftkšties ir ki
tų medžiagų atsarga, kuriomis ir plau
kiojimo metu laivo įgula gali pasti
printi nusilpusius ir užtaisyti naujus 
akumuliatorius.

3aisi akis ieško aukų
Žinoma, povandeninis laivas gali 

plaukti ir vandens paviršiumi, dar ge
riau, kaip po vandeniu. Tačiau karo 
metu ir pavojingose vietose jie visada 
plaukia po vandeniu, kad priešo lai 
vai ir lėktuvai jų nepastebėtų- Tačiau 
plaukiant po vandeniu povandeninio 
laivo įgula negali pamatyti priešo lai
ve yra ypatingai jautrūs aparatai, gar
sų gaudytojai, kurie sugauna artėjan
čių laivų ar lėktuvų garsus, jų mašinų 
ir sraigtų sukeltą triukšmą, nurodo jų 
kryptį ir atstumą. Norėdamas pulti 
priešo laivą, povandeninis laivas pa
kyla aukštyn ir iškiša iš vandens ma
žą bokštelį, kuriame yra tam tikras 
žiūronas, vadinamas periskopu. Per
tą žiūroną laivo stebėtojas apžvalgo 
jūros paviršių, pamato laivą, nustato 
jo atstumą ir vieką praneša vadovy
bei. Tuojau paruošiami torpedų mė
tymo pabūklai, laivas dar daugiau iš
kyla į paviršių ir paleidžia torpedą ar 
net kelias torpedas į savo auką. Po 
to jis skubiai neria į vandenį ir sprun- 
kad karo laivo patrankų sviediniai jo

(Nukelta į 4-tą puslapį)

aktyvistų gauja įsiveržė j Aklito ka
lėjimą, į pietus nuo Haifos, ir iš kalė
jimo pagrobė vieną policijos karinin
ką žydą ir jo šeimą. Anglų policijos 
inspektorius ir prižiūrėtojas buvo su
žeisti. Tulkaremo ir Haifos geležinke
lio linijoje arabai pagrobė dvidešimt 
geležinkelininkų. Jie prieš tai sudegi
no vieną vagoną ir sunaikino kai ku
riuos įrengimus. Daug kur krašte vėl 
buvo nukarpyta telefono laidai. Ne
toli Rambeno nežinomi asmenys nu
šovė vieną arabą. Jeruzalės kariuo
menės teismas nuteisė mirti vieną a- 
rabą užtai, kad pas jį rasta amunici
jos.

Ryšium su Nablaus incidentais 
tame mieste buvo imtasi griežtų ap
saugos priemonių. Kariuomenė pada
rė eilę kratų. Haifoje buvo pasikėsin
ta prieš darbininkų žydų autobusą. 
Per pasikėsinimą šeši žydai buvo su
žeisti. Netoli Petah Tikvaho aktyvis
tai nušovė vieną arabą. Kitas arabas 
buvo nušautas netoli Rėmalaho. Abu 
arabai buvo kaltinami neištikimybe

britų kariuomenės ir arabų partizanų.
Anglai arabus puolė lėktuvais, kulko
svaidžiais ir bombomis. Per susirėmi
mą daugiau kaip 30 arabų buvo už- .
mušta ir sužeista. Anglų pusėje buvo! tūlas F. Balutis tenai peršovė trim rs- 
tik du kariai. 8 žmonės buvo sužeisti, veiverio šūviais pašto revizorių J.

Jau keli mėnesiai nebuvo įvykę! Dangūtį.
tokių rimtų tokių rimtų susidūrimų J PasikSsintojas F. Balutis areš- 
Manoma, kad anglų dalinys buvo pa-tuotas ir uždarytas i kalėjimą, o su
tekęs į arabų spąstus, ir arabai ėmė žeistasis Dangutis guli Kauno ligoni- 
lėtai trauktis, kai atvyko anglų susti
prinimai. Vienas anglų lėktuvas taip 
pat buvo apgadintas.

Hebrone arabų aktyvistai užpuolė 
paštą ir banką. Buvo užmuštas vie
nas šoferis arabas. Haifos—Nazareto 
kelyje įvyko susidūrimas tarp aktyvis
tų ir žydų policijos narių- Tulkare- 
me kavinėse ir restoranuose buvo pa
daryta kratų, ieškant ginklų. Buvo 
apšaudyti kai kurie žydų namai. Prie 
Lydos—Kantėros kelio buvo sugadin
ta daug telefono stulpų. Ant geležin
kelio iš Jeruzalės j Remlehą sprogo 
bomba.

Tuo būdu Palestinoj teroras 
besiaučia ir nuolat žūva žmonės.

KAUNE PERŠAUTAS PAŠTO REVIZORIUS DANGUTIS
Kauno laikraščiai praneša, kad

te-

prie stalo, bet nesisėdęs. Dangutie, 
kol svečias Balutis prašomas sėstis 
nesisėdęs, o tik nedrąsiai pusiau lūpų 
ištaręs "atėjau su tamsta atsiskaityti ir 
atsisveikinti.” Dangutis dar sykį pa
prašęs nepažįstamąjį atsisėsti iu pas
kui pakalbėti apie reikalą. Tačiau ne
pažįstamasis, užuot sėdęsis, iš švarko 
kišenės išsitraukęs revolverį ir, nieko 
nesakydamas, šovęs į Dangutį. Dan
gutis tą akimirką metęsis pro stalo 
galą į duris.

Suskambėjo pirmas revolverio šū
vis. Užpuolikas Dangučiui taikė į krū
tinę, bet kadangi Dangutis pasisuko, 
tai šūvis pataikė į dešinįjį šoną. Kul
ka tarp šonkaulių ir raumenų įsmigo.

Iš kabineto bėgantį Dangutį pik- 
adarys iš užpakalio šau lė. Kai Dan
gutis bėgo pro spintą, tai kulka atsi
mušė į spintą, o kai žengė pro duris, 
tai anka kulka atsimušė į duris. Už
puolikas Dangutį dar kiek vijęsis dar 
kiek ir koridoriumi, bet pamatęs žmo
nių, pasuko į išvietę ir čia pasislėpė;

Italai vis smarkiau nusistato
prieš

Italijos spaudoje mirgėte mirga 
straipsniai apid žydus. Italų laikraš
čiai pabrėžia tą pavojų, kuris atsiran
da Vakarų Europos valstybėms dėl 
žydų antplūdžio, ir išvardija tas prie
mones, kurių įvairiose valstybėse iki 
šiolei buvo imtasi užkirsti tam antplū
džiui kelią. Kai kurie laikraščiai pri
mygtinai siūlo imtis griežtų suvaržy
mų žydams į Italiją įsikraustyti. Visų 
pirma, į Italijos teritoriją nuo dabar 
neturėtų būti įleidžiamai joks žydas 
svetimšalis. Toliau, visi Italijoje gy
veną žydai svetimšaliai, kurie apsigy
veno vėliau kaip prieš dešimtį metų, 
turėtų būti paraginti iš Italijos tuč
tuojau išsikraustyti; čia išimtis galėtų 
būti padaryta tik tiems žydams, kurie 
per tą laiką jeigyjo Italijos pilietybę. 
Pagaliau, spauda siūlo uždrausti vers
tis laisvomis profesijomis visiems žy
dams, anksčiau neįsigijusiems Italijos 
pilietybės ir neparodžiusiems palanku
mo fašizmui.

žydus

ūkinin- 
jų vedė 
medaus

Trys broliai per tris metus vede 
tą pačią moterį

Viename Serbijos kaime 
kas turėjo 3 sūnus. Vienas iš 
18 m. ūktninkaitę. Pačiame
mėnesyje vyras susirgo ir mirė. Atė
jusi užkuriomis jaunoji našlė pasiliko 
gyventi pas uošvius, o po 6 mėnesių 
ištekėjo už kito tų pačių namų sūnaus. 
Ta'iau po metų ir šis per auto katas
trofą mirtinai buvo sumaltas. Toji 
dviguba našle, pasirodė visai ne tokia 
nelaiminga, nes praėjus kuriam laikui 
ją vedė tretysis jos (uošvio sūnus ir 
tikisi su šiuo gyventi ilgai, nes kitų 
brolių toje šeimoje nebeliko.

— Tarptautiniame pašto kongre
se dalyvaus ir Lietuva. Kongresas bus 
Buenos Airese ateinančiais metais.

— siais metais iš Lietuvos į už
sienius išvežta 74,500,000 kiaušinių.

nėj, po operacijos gydomas.
Dangutis tiesiog stebisi ir nesu

pranta, kuriais sumetimais F- Balutis 
kėsinosi jį nužudyti.

Prieš keletą metų užpuolikas tar
navęs Pakuonio pašte viršininku, bet 
del atrastos ten netvarkos iš Pakuo
nio pašto viršininko pareigų buvo pa
šalintas ir su pažeminimu perkeltas į 
Pasvalį valdininku.

Pasvaly Balutis vėl tarnavęs taip, 
kad greit su tarnyba turėjęs atsisvei
kinti. Tačiau pašto valdybos direkto
rius Stanaitis parašęs tokią Balučio at
leidimo rezoliuciją, kad Balutis atlei
džiamas neva kaip nereikalingas ir 
gavęs jam priklausančią kompensaciją.

Užpuolimas ant bangučio buvęs 
padarytas šitokiu būdu. Dangutis sê-j revolverį įmetė į skylę.
dėjo įstaigoj, kaip į duris kažin kasi Nukentėjęs pats stebisi, kaip jis 
pabarškino ir įnėjo apie 50 metų am-paliko gyvas tik plauką nuo užpuoliko 
žiaus vyras, miestiškai ausirengęs Jr Į kulkos. Ir keisčiausia esą, kad pasi- 
atsistojęs prie durų. .kėsintojo tikslas visai nesuprantamas.

Dangučio prašomas sėstis, priėjęs Jeigu jis'keršijo del tarnybos netekimo, 
arčiau prie stalo, bet nesisėdęs arčiau tai Dangutis visiškai nieku nekaltas.

Kodėl Mussolini staiga virio antisemitu
Neseniai ir Italijos “diuče” pra- i printi Romos— Berlyno ašį ir laižos 

dėjo siaurinti žydų teises, pamėgdžio- Vokietijos naciams; antra, jam rupi į
damas Vokietijos nacius, kurie veda 
žiaurią kovą prieš “ne-arijonus”. Kas 
Mussoliniui pasidarė, kad jisai šešiolik
tais savo diktatūros metais 'staiga vir
to antisemitu?

Italijoje žydų tėra tik apie 50,000, 
t. y. vienas žydas ant tūkstančio gy
ventojų. Iš tokio mažo skaičiaus žmo
nių jokio pavojaus kraštui negali būti. 
Todėl ir pats Mussolini pirmiaus žydų 
neužkabinėjo. Prie jo valdžios žydai 
dagi kartais pasiekdavo aukštas vie
tas, pav. grafas Volpi, ministeris Su- 
vič ir k.

Spėjama, kad Italijos fašizmas ė- 
mė pulti žydus dviem politikos sume
timais. Viena, jisai nori labiau susti-

gyti daugiau simpatijų arabuose, ku 
rie kovoja prieš žydus Palestinoje 
Kurstydamas arabus prieš 
lestinoje ir kituose Azijos 
Mussolini 'daro keblumų 
imperijai.

žydus Pa- 
kraštuose, 
Britanijos

Motiną perkūnas užtrenkė vaikas 
rankose liko gyvas

Iš Pragos pranešama, kad pasku
tiniu metu Čekoslovakijoje siautusias 
audras atsitiko įdomus fenomenas- Ne
toli Tureco Slovakijoj», nuo audros 
po medžiu buvo pasislėpusi viena kai
mietė, kuri laike rankose mažą vaiką. 
Trenkęs į medį žaibas moterį užmušė, 
o vaikas išliko gyvas.
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Mirtis plaukioja po vandeniu
(Atkelta ii 3'čio puslapio) 

nepasiektų. Žinoma, neginkluotas ar 
ba silpnai ginkluotus mažus laivus 
jis gali pulti ir iškilęs'iš vandens. Nes 
ir povandeniniai laivai turi po 1—2 
patrankas ir kulkosvaidžius. Tačiau 
stipresnių karo laivų jis turi saugotis 
— juos gali pulti tik iš pasalų. Jei 
jo’paleistos torpedos (minos) pataiko 
j taikinį, jos susprogdina ir paskandi 
na.net ’didžiausiuslšarvuotu» milžinus.
Povandeninių'pabaisų medžiotojai

Kaip prieš kiekvienų nuodą ran
damas priešnuodis, taip ir prieš kiek
vieną ginklą surandama priešginklis 
ir apsauga. Kovai su povandeniniais 
laivais yra statomi laivai naikintuvai. 
Šie laivai aprūpinti ypatingais apara
tais, kurie iš tolo sugauna povandeni- 
ninio laivo garsus ir nurodo, kokiame 
atstume, gilume yra povandeninis lai
vas, o tada jau puola jį sunaikinti., 
Karo metu beveik visada kitų rūšių I 
karo laivus lydi naikintuvai. Vienin
telis biidas povandeniniam laivui iš
vengti sunaikinimo, tai visiška tyla. 
Jei povandeninis laivas, paleidus tor
pedą, mėgins pasprukti greitai plauk
damas, jis bus sunaikintas- Jo maši
nų veikimąįtuojau sugaus naikintuvo 
aparatas. Naikintuvas povandeninį 
laivą pasivys, nes yra daug greitesnis, 
ir numes j vandenį keletą stipriai spro
gstančių užtaisų. Nereikia, kad tie už
taisų. Nereikia, kad tie užtaisai būti
nai pataikytų į povandeninį laivą. 
Sprogdarai jūros gilumoje, kad ir per 
kelioliką metrų nuo taikinio, jie suke-| 
lia tokio didelio spaudimo bangas, ku-i 
rios, atsimušusios į povandeninio lai-: 
vo šonus, juos sulankstė įlaužta ârba i 
pramuša. Užtenka, kad sprogimo su-j 
keltas vandens spaudimas išjudinapo-!

vandeninio laivo sienų ar dangčio 
varžtus, padaro nors mažus plyšelius 
sienų plokštėse, ir jau vanduo nesu
laikomai pradeda veržtis į laivo vidų

i Todėl pajutęs naikintuvą povandeninis 
laivai skubiai neria gilyn, sustabdo 

| mašinas ir tyliai kiūto gelmėje, kol 
pavojus praeina.

Sonku pabėgti nuo medžiotojų
Bet nuo naikintuvų labai sunku 

pabėgti. Nors pov- laivo motorai tyli, 
tačiau kiti įtaisai gali išduoti jo slėp
tuvę po vandeniu. Tai yra laivo šo
nuose esančios plokštės arba hidro- 
planai, kurių pagalba laivas pakyla ar
ba pasineria. Vandenyje tos plokštės1 tojas” i vandenį išmeta 5—6 įtaisus

. beveik nuolat juda, lyg žuvies pelėkai, įvairios* vietose, sprogsta aplinkui ir 
ir visada girgžda. Jei naikintuvas y- vienas ar kitas atneša nelaimę ir 
ra netoli, tai jo garsiagaudžiai augau- mirtį.
na ne tik plokščių girgždėjimą, bet iri o . . „u___ .->•
pov. laivo įgulos vyrų žodžius, kalbas, i Balsi mirt s no kalėjime 
komandą. O tada baisios jėgos spro : Jei povandeninis laivas taip Ša
galai tuojau krinta j išgirstų gėrsų vie-' žalojamas, kad nebegali iškilti į pa
tą. Žinoma, jei toje vietoje jūra labai viršių, visa įgula turi žūti, nore nė 

vienas vyras nebūtų sužeistas. Jie pa
maži užtrokšta laive, kai jame išsibai
gia kvėpavimui tinkamo oro atsarga. 
Baigiantis oro atsargai, žmonės pama
ži pradeda trokšti, prakaituoti ir blaš
kytis. Jie meldžiasi, šaukiasi pagalbos, 
bet jos nebesulaukia, nes iškelti pov. 
laivą į paviršių reikia tam tikrų pasi
rengimų ir mažiausia 14—24 vai. lai
ko. Todėl, jei kiti laivai ir išgirsta 
skenduolio pagalbos šauksmus, ratai 
kada gali pagelbėti. Pagaliau karo 
metu nelabai kas skuba su pagalba. 
Saviškių laivų dažniausia negalima 
prisišaukti, o priešo laivai nedrįsta 
gelbėti, nes bijosi, kad kita» povande
ninis laivas jų nepultų. Kartais ne
laimingieji laivo jūrininkai ištisas pa
ras išbūna gyvi baisiame kalėjime, 
kol pagaliau visi nutrokšta. Jei į su
žalotą laivą pradeda veržtis vanduo 
— pavojus dar padidėja, jei tik laivas 
negali greitai iškilti į paviršių. Kai 
sūrus jūros vanduo pasiekia akumu
liatorius ir susimaišo su sieros rakšti
mi, laive tuojau paplinta nuodingos 
chloro dujos, kurios nutroškina laivo 
įgulą. Visi nelaimingieji miršta bai
siausiose kančiose. Povandeniniuose 
laivuose būna nuo 30 iki 60 vyru įgu
los- Po karo įvairiose valstybėse bu
vo iškelta keletas paskandintų pov. 
laivų su nutroškusiais Jūrininkais. Iš 
jų paliktų užrašų, rašytų jūros dugne, 
gyvieji sužinojo, kokia baisia mirtimi 
mirė tie nelaimingieji. Kai kurie iš jų, 
netekę vilties išsigelbėti ir friepakelda- 
mi kančių, išeina iš proto. Ir bendrai 
tarnyba povandeniniame įlaive laikoma 
sunkiausia.

“M. L.”

gili ir pov. laivas spėja nugrimsti gi
liai, tada naikintuvo užtaisai, kurie 
sveria po 135—180 klg., gali jam ne
pakenkti. Tūnodamas gilumoje pov. 
laivas taip pat gaudo naikintuvo gar
sus savo prietaisais ir seka jo medžio
klę. Jei tik naikintuvas nutolsta, pov. 
laivas tyliai užveda motorus ir spun- 
ka tolyn arba neria dar giliau. Bet 
naikintuvo pastebėtam pov. laivui 
maža vilties .pasprukti, nes šis “medžio-

ŽEMĖS
įvairioms kultūroms, 3 valandos kelio nuo 8. Paulo automobiliu, geras 
vieškelis, senas miškas su brangiais medžiais. Kolonija gerai organi
zuota, per kiekvieną sklypą eina kelias ir upelis, klimatas geras, par
duodame už pinigus arba ir tokiomis sąlygomis, kurias pasiūlo pirkėjas, 
su mažu įnašu. Nuo pirmos dienos pirkėjas turi gerą pelną eksploa
tuodamas mišką, anglį ir kt. Kolonijoj yra viešoji mokykla, lentpiūvė 
ir kiti reikalingi įrengimai. Apžiūrėti savas autobusas- Smulkesniems 
informacijoms kreiptis: S. Paulo -- Brasil de Colonização Ltda. 
Rua Direita, 36, 1 auké. salė 6. Galima kreiptis ir sekmadieniais 

nuo 8 iki 12 vai.SVETIMŠALIU LEGALIZAVIMAS BRAZILIJOJ
Pagal dekretą Nr. 406 gegužės mên. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Badare’, 443, 2 auka. Terminas duotas 90 dienų.

GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO 
- ---------- SIUVYKLOJE. ------------RDA DUQUE DE CAXIAS, 257u w

Or. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

-im* '.g Vidujiniu ligų specialistas■ —
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra * Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA DA OWAÇSA, 33B l'KL. 0-14431 «. PAULO

VILLA LUCIA
------- BAIRAS — VILLA PRUDENTE 1 J..-

TART» VIEI.A ZRI.INA ir VIC LA BKLEA.

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
mėnesį. Teikiame}namų s ta t y b a i medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

SIUVYKLA “ESTAN

LIETUVIUgJAUNIMUI
I--DĖMESIO! -=l

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie 
karnas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip Pg-L-Va gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevičius .
I Rua Oiclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.
■ ---------------- —. —— --------------------------------- - - - _

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-4886 (prie pat stoties L u z )
atidarė naują skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie s to

čių*N;o r t e ir, Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotiei 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože,- parduodama že
me d’ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 409 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių. 

Žemės sklypai nuo 10.000 kr. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80§00C 
be palūkanų ir įnašų.

0ių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agricultura Imigração e Co- 
j Ionização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 

Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 
Jį, de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.
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Ar atlikai savo pareiga? g
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 8 
“LIETUVIU AIDA BRAZU."? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- 
siusti pinigusg!2$į!ir.įTamsta lankys “AIDAS” ra 

ištįsus metus. «5
Aidas, Rua da Moóea 1721. i

S. Paulo. s

0<J

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaullo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir gera»

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Rua da Moo'«a,Ji95-A Tai. 2-1123.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco’’ Ltda-

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą D©.M BO8GO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgyinas, 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Mot rų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta j namui bile v-dą, dieną, naktį.

DR. A. CÂNDIA
Venerinės ligos: - ------

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
---- -------- Telefonas: 4-0218-------------

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

n
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Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje «Luz», prie Cent, alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ’Jo
se Paulino — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas r. a 
Uarmo Cintra; Kioekoje—kam
pas Jose Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zęlina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k o j s — kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioekoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nore S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpinę. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO» Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS =—

(Diplemuotas S. Paulo fakulteto)
(ipotekos, že-
išreikalaviiuai

CHviliaės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pTrtimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,

Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Tel. 2-1214

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
■SĮ<AI I Y T1

|| “Liet. AIDA Braz.”
I___ j PRENUMERATA 12$ j

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima"nuo 9 Iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

PRISIEKŪSIS VERTĖJAS —-------

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
 kalbama lietuviškai. -------------------

MIGUEL OCO UGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO -
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip aulai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su- 
ma-Ainti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS-. Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

LIETUVIAI
pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dšrbą 

garantuojame.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

K»»4WcrM >s>r s
VOKIEČU FOTOGRA

FIJŲ ĮSTAIGA 

“BERNARDO" 
įsteigta 1890 metais

g Atlieka įvairius darbus S 
R fotografijų srity. Specia- į) 
t lybė padidinime, o taip įą 
r pat ir su dažais. į
o Darbas greitas sąžinių- g 
« gas ir pigus. Vyksta į 8 
j namus fotografijų reika- J 
j lais. Daro iš fotografijų g 

naujas. «
1 Arthur Schmidt S
2 Rua São Caetano, 447 g 
b (senas, 103-111) S. Paulo
| Telefonas 4-5576.
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i^MMaauMaaoMVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS Reikia dažniau leisti Aidas

Lietuviams reikia lietuviškų namų

Spaudoje ir susirinkimuose rašo
ma ir kalbama, kad yra būtinas rei
kalas lietuviams turėti savi namai — 
sale parengimams, susirinkimams, mi
nėjimams ir p.

Tokie namai lietuvių kolonijai y- 
ra būtini. Be savų namų lietuviai 
skursta kultūriniai, turi daug išlaidų. 
Kiek man žinoma, tik viena lietuvių 
organizacija per metus išleidžia apie 
5000$ nuomodama sales. O kiek mes 
turime organizacijų?! Kiek visos jos 
išleidžia?! Tokių namų įsigyjimu lie
tuviai turi susirūpinti, nes jie yra la
bai reikalingi. Tiesa, turime moky
klas, bet jos pritaikytos tik moksló 
reikalams ir didesniems sambūriams 
netinka Lietuviams namai, greta mo
kyklų, reikalingi dideli, su sale, orga
nizacijų patalpoms, skaityklai, knygy
nui ir k. kultūriniams kolonijos reika
lams pritaikyti. Tai būtų didysis lie
tuvių kultflios centras.

Šiuo reikalu turi, pirmoje eilėje 
rūpintis organizacijos, B.L.O. Centras, 
žinoma, turėtų imtis iniciatyvos Ir su
daryti planą, kaip tai įvykdyti. Visa 
kolonija tam pritars. Brazilijoje lie
tuvių yra apie 30.000. Jei tik 10.000 
prisidės prie šio darbo, per metus pa- 
švęs po 12$, ir turėsime gražią sumą, 
120:000$. Tik reikia to siekti ir ne
gaišuojant imtis darbo. Juk tai bus 
didelė nauda visiems ir garbė visai 
kolonijai.

Tad pradėkite šį didelį ir naudin
gą lietuvių kolonijai kultūrinio darbo 
planą, o paskui ir statybą. Kolonija 
visa už.

chorvedžio muz. J. Stankūno ir nors 
ilgai vaidinimas užtruko, bet publika 
ne nuobodžiavo, nes ištikrųjų buvo į- 
domu ir gražu.

Reikia pažymėli, kad tokio di
desnio veikalo, ypač operetės, nėra sce
noje pastačiusi dar nė 'viena organi
zacija. Rytiečiai tik išdrįso pasirodyti 
scenoje su didesniu veikalu, nes jie 
turi gerų vaidintojų, o taip pat ir ge
rai jau išlavintą chorą, kurį moko J. 
Stankūnas. Garbė už tai rytiečiam.

Jonelis B.

Viltiečiai atsiskyrė nuo bandeiran- 
tininkų

Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 
kad lietuvių jaunimo sąjunga “Viltis”, 
nepatenkinta Lietuvių S-gos Brazilijoje 
vadų politika, atsiskyrė nuo Sąjungos 
ir veiks savarankiškai.

“Vilties” sąjunga yra sena jauni
mo organizacija, anksčiau ji veikė gan 
sėkmingai, bet patekusi bandeirantinin 
kų globon, neteko pasitikėjimo. Iš tos 
senos organizacijos buvo likę tik griau
čiai. Aišku, lietuviška organizacija ne
gali gyvuoti ir savo veikimą plėsti 
jaunųjų tarpe būdama globoje Majų, 
Bakšių, Vancevičių. “Viltis” atsiekiu 
dama nuo bandeirantininkų, padarė 
svarbų žingsnį į lietuvišką darbą.

K r s p.

P. Skipitis lankėsi provincijoj

DULR pirmininkas p. R. Skipi- 
buvo .išvykęs previncijon 1 latvių

J. D-tas.

Patenkinti esame Aidu

tis
koloniją Varpą susipažinti su latvių 
žemės ūkio organizuota kolonija. Ko
kių įspūdžių parsivežė p. pirmininkas 
iš interioro, neteko sužinoti.

K r s p .
Gyvename toli nuo 8. Paulo, nuo 

lietuvių kolonijos centro, tačiau ryšius 
su S. Paulu palaikome ir žinome kaip; 
gyvena sanpauliškiai. Apie tai suži-j 
noma iš Aido, kuris mus lanko kiek-1 
vieną savaitę jau kelintus metus. Ai
du esame patenkinti už jo geras ir 
teisingas žinias, tik gaila, kad jis tru
putį mažokas. Bet tikimės, kad užaugs 
ir mus dar labiau džiugins. Visiems 
Aido darbininkams, talkininkams ir 
skaitytojams linkiu kuogeriausios klo
ties.

Mes gyvename nuosavame ūkyje, 
netoli Rancharia. Žinoma, gyvenimas 
nuobodus, bet žmogus nesi prislėgtas 
baimės, ką valgysi rytoj, o tas 
svarbiausias dalykas.

V . Burba.

Lietuvis vedė brazilę

Aido skaitytojas Stasys Sabonas 
š m. rugsėjo 10 d. sukūrė šeimynini 

• j gyvenimą, vedė. Bet jisai vedė brâ- 
j1’ žilė, Margarida de Souza, 18 metų am

žiaus panelę. Dėl savo vedybų Sabo
nas rašo:

“Vedžiau brazilą dėl to, kad lie
tuvaičių čia nėra. Gal užtai mane bar
site, kad nutautėjau- Bet gimęs esu 

t lietuvis, lietuviu ir mirsiu ir man yra 
brangu viskas, kas tik yra lietuviška. 
Skaičiau lietuvišką spaudą, ją rėmiau, 
remsiu ir toliau. ‘Aidą’ skaitysiu, kol 
jis egzistuos arba kol mane Dievas 
laikys ir pasižadu ‘Aidą’ paremti, kiek 
galimybės leis.”

yra |

Geras Aido talkininkas Santa Barbara lietuviams

Laikraščiui reikalinga daug talki
ninkų: vieni laikraštin rašo, kiti jį 
platina, renka naujų skaitytojų, ir 
didina aidiečių šeimą. P 
nos darbininkai, kaip ir kiti talkinin
kai yra laikraščio leidėjams brangūs. 
O tokių yra nemažai. Labai geras Ai
do talkininkas gyvena provincijoj, tai 
Jurgis Raulinaitis. Jis per metus su
randa po kelioliką naujų \prenumera- 
torių ir tuo labai paremia spaudą. Kad 
daugiau tokių būtų, spauda gyvuotų.

Ind. K.

Santa Barbara lietuvių būrelis 
klausė redakcijos painformuoti juos 
dėl legalizacijos ir Garteirų. Norintie-

skaitytojų, ir į j, išsiimti legalizacijos popieras ir 
Kaip plunks- Qarteirą privalo turėti savo užsienių
L-1 f i t u I [• i n 11. . <-» .,. .

Rytiečių puikus parengimas

Lietuvių Meno Mėgėjų Rateli s

Puskutiniai Europos įvykiai labai 
ir labai sudomino ir šiame kontinente 
gyvenančius lietuvius. Per rugsėjo 
mėnesį “Aido” tiražas padidėjo keliais 
šimtais. Šeštadienio ryte redakcijoje 
jau sunku gauti "Aidas”. Redakcija 
gauna daugybę laiškų, kuriuose pagei
dauja skaitytojai, kad “Aidas” būtų 
leidžiamas bent du kartus per savaitę 
ir dažniau informuotų lietuvius apie 
Europos įvykius. Provincijoje skaity
tojų taip pat padaugėjo ir kasdien 
gaunama naujų prenumeratorių.

Laikraščio padidinimas ir padažni- 
nimas bus išspręstas prieš naujus me
tus. Visi žinome, kad mums Brazili
jos lietuviams jau laikas turėti daž
nesnis laikraštis, o ypatingai kaip vi
sas pasaulis juda. Taigi, gal ir sulau
ksime.

Taupykite pinigus ir laiką

Kadangi visiems svetimšaliams 
yra priverstinas identifikavimasis ir 
legalizavimas savo gyvenimo Brazili
joj, nežiūrint kiek jie metų’bfltų išgy
venę Brazilijoj, tai ir lietuviai turi 
šiuo reikalu rimtai susirūpinti, sutvar
kyti savo dokumentus, legalizuoti sa
vo būvimą B r a z i 1 i j o j . Šiuo 
reikalu patarnaujama ir teikiama in
formacijų Aido redakcijoj nuo 8 vai. 
iki 12 vai. d. ir nuo 5 iki 9 vai- vak. 
Sekmadieniais nuo 8 iki 12 vai. Kreip
damiesi Aido redakcijon sutaupysite 
ir laike ir pinigų. Red.

jdomu susipažinti

Lietuvos ministeris Aukštuolis vi
suose Argentinos laikraščiuose paskel
bė apie Brazilijos lietuvius jų organi
zacijas. Kokią “teisybę” ministeris pa
sakoja Argentinos lietuvių laikraščiams, 
net gėda ir kartoti. Todėl mes ir ne
komentuojame, kas interesuojasi, pa
tariame patiems susipažinti ir pasiskai
tyti, pav., “Momento” 89 nr., kaip ten 
gražiai primeluota.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. Vojevodzkiut: Straipsnį ga

vome. Parašytas gražiais ir momen
tui pritaikytas. Prie progos, pataisę, 
talpinsime. Tik truputį per ilgas.

DARBININKĖS | MALHARIĄ
Reikalinga praktikos kirpėjos ir sift- 
vėjo darbininkės prie mašinų “Singer-” 
Kreiptis: Rua Ribeiro de Lima, 485-

Kalendorius 1939 metams
Rengiamas spaudai Kalendorius 

1939 metams. Kalendorius bus didelis 
ir labai įdomus. Jame bus platus in
formacijų skyrius beletristikos, poezi
jos ir mokslinių raštų. Kadangi Ka
lendorius bus skaitomas ne vien tik 
Brazilijoje, tai jame bus straipsnių ir 
apie lietuvių koloniją Brazilijoje. Ben
dradarbiai kviečiami talkon, siųsti sa
vo raštus anksčiau. Lietuvių biznio 
ir pramonės firmos prašomos priduoti 
savo skelbimus taip pat nepavėluotai. 
Siųsti viską “Aido” redakcijos adresu. 
Visi “Aido” prenumeratoriai, tiek Bra
zilijoje tiek užsieny, Kalendorių gaus 
veltui. Raštus ir skelbimų tekstus 
siųsti šiuo adresu: ‘‘Aido Kalendoriui,” 
Rua da Moūca, 1721, São Paulo.

Reikalingas siuvėjas
Estan siūvyklon, Stasio gliktos, 

Rua Conceição 79-A, reikalingas geras 
sfūvėjas lietuvis- Atlyginimas geras.

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Santa 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bona 

I Retiro rajone), šiomis valandomis: 
šitos Carteiros, kurios išimtos! Nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai. 
įskelbiant paskutini dekretą ir 1 Paprastas apžiūrėjimas 20$ 

Specialus apžiūrėjimas — 305.
Tel.: 5-4175. S. Paulo.

pasą su visomis Brazilijos vizomis ir 
savo vietos gyvenimo policijos liudi
jimas (Attestado de residencia). Gy
venant provincijoje šito atlikti negali
ma, nes reikia būti asmeniškai — pa
sirašyti. Legalizacijos dokumentai ir j 
Carteira yra būtina visiems svetimša-I 
liams- f
prieš paskelbiant paskutinį dekretą ir , 
neturi legalizacijos pažymėjimo, ne
tinka, reikia jas atnaujinti.

Red.
Rytas jpakartotinai suvaidino puikią 
melodramą “Tamylą”, kuri pavaizduo
ja Afrikos tautelės .kabulų gyvenimo 
papročius. Afrika, tai necivilizuotų 
žmonių kraštas, kaikuriose tautelėse 
viešpatauja vergijos papročiai; vyrai 
prekiauja moterimis, kaip ir papras
čiausiomis prekėmis- “Tamyloje” Ir 
buvo atvaizduotas kabulų tautelės mo
terų vergiškas gyvenimas. Rytiečiai 
pastatydami šitą veikalą scenoje, pa
rodė Afrikos tautų gyvenimą. Veika
las didelis, vaidina keliosdešimtys ar
tistų, bet viskas išėjo kuo puikiausiai. 
Melodramoje pritaikytos dainos taip 
pat buvo gerai parengtos kolonijos

Svetimšalių Registracija
Federalinė vyriausybė yra išleidusi Dekretą Nr. 408, kuriuo viii sve
timšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų privalo legalizuotis ir su
tvarkyti savo ministerijoj Rio de Janeiro. Antras Federalinės vyriau- 
»ybės dekretas įsako visiems svetimialiae išsiimti Cadernetas de 
Identidade. Termina» pratęstas daugiau nebus. Visais minėtais 
reikalais: legalizacijos, registracijos, Kadernetų išsiėmimu, o taip pat | 
ir visokių dokumentų v«r- Ml oráo i* -1701
timų reikalais, kreipkitės: M-Ua 1 WULd, ±/ZJL

Lietuviams patarnaujama papiginta kaina.

Pranešimas
Visiems B.L.O. Centro įgalioti

niams prašau sunešti kurie turi priė
mę kvitus įrašinėjimui narių ir rinki
mo nario mokesties. Taip pat prašau 
Centro narių, kurie yra atsilikę su na
rio mokesčiais, atsilyginti už praėjusi 
laiką galima pas įgaliotinius arba Cen
tro patalpoj ketvirtadieniais nuo 6 vai- 
iki 9 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 
v. ryto iki 12 vai. Rua da Moo’ca, 1721

B.L.O. Centro iždininkas 
Konstantas Uckus.

ouaaaaaoo□a a nonannaonaaasnaani 
□ □ 

° SIUVYKLA ESTAN i
Visiems lietuviams žinoma siuvykla 
“Estan” Stasio Šliktos, rua da Goncai- 
ção 79 A, lietuvių patogumui atsidarė 
savo skyrių rua Dr. Almeida Lima, 
19, nrie Norte ir Bjaz stočių. Norin
tieji siūdintis rūbus, prašome kreiptis 
kur kam patogiau, patarnavimas bus 
kuo geriausias “Estan” siuvyklos 
naujo skyriaus adresą pasakykite ir 

savo pažįstamiems:
g RUA DR. ALMEIDA LIMA,19 “ 
o o
DDŪODlDŪŪDnūDūDūDaBDDnDŪDŪDDaD

Batu dirbtuvė
Parsiduoda batų taisymo dirbtu

ve. Yra mašina dėl iopinimo, geroj 
vietoj, su didele klientūra prie bou- 
džių stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Staniusėną 
rua Victorino Oarmilo, 35.

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Konsulatas paieško

Lietuvos Konsulatas São Paulo 
paieško Stepono Kavaliausko, kurį 
laiką gyvenusio Rio Grande do Sul 
estado, B. V. do Erechiro, ėst. Barrão 
ir Igno Rickevičiaus, gimusio 1837, 
kurio paskutinis adresas buvo toksai: 
Lagoas, Ignacio Luiz, Minas Geraes,

Kas žino apie ieškomųjų likimą 
arba jų adresus, malonėkite pranešti 
Lietuvos Konsulatui S Paulo, Rua 
Aureliano Coutinho, 88.

♦
Gasparas Urbonas paieško brolio 

Aleksandro Urbono, kuris 1929 metais 
gyveno L. Norueste fazendoje Boa 
Vista. Kas apie jį žino prašau pra
nešti arba pačiam atsiliepti šiuo adre
su: Gasparas Urbonas, Rua Correa 
de Mello, 49, Bom Retiro — S. Paulo.

Bronius įvanauskas paieško bro
lį Joną Ivanauską, apie 8 metus kaip 
išsiskyrėme ir nuo to laiko neturiu 
jokios žinios. Kas apie, jį žinote, pra
šau man pranešti. Adresas: Rua Pa
dre Raposo, 108. S. Paulo.

Pardavimui namas
Parduodamas namas dvieju kam

barių ir virtuves, gerai Įrengtos su 
terasa gražioje vietoje Santo Andrė, 
Parque das Nações S.P.R. Rua For- 
tugal, 9. Pardavimo priežastie — iš
vykimas Europon.

SIUVĖJAS reikalingas prie žlpo- 
nų. Kreiptis: Rua da Moóca, 2318.
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